ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Губкинский ЯНАО 21.02.2024

Губкинский районный суд Ямало-Ненецкого автономного округа 

в составе председательствующего судьи Молоковой Е.А.

при секретаре Шульгиной Ю.А.

с участием государственного обвинителя Осадчего И.Н.

защитника Громченко Т.В.,

подсудимого ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № 1-11/2024 по обвинению 

ФИО6, (...), несудимого, содержащегося под стражей в порядке меры пресечения с 07.09.2023,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО6 незаконно приобрёл, хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.

27.08.2023 в период с 22:24 по 23:00 ФИО6, находясь в квартире 

<

адрес> в г. Губкинский Ямало-Ненецкого автономного округа, умышленно, незаконно, используя телефон Samsung Galaxy S10+ SM-G975F/DS IMEI: №, №, посредством мессенджера (...), учётной записи с наименованием в виде изображения трёх лимонов, абонентского номера №, через интернет-магазин «(...)», неустановленное лицо, учётная запись «(...)», получил информацию о месте нахождения тайника, прибыл на неустановленный участок местности в г. Губкинский Ямало-Ненецкого автономного округа, приобрёл из тайника без цели сбыта наркотическое средство, содержащее ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,770 г, в двух свёртках массой 1,579 г, 0,191 г, для личного употребления. 

Указанное наркотическое средство включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, ФИО6 умышленно, незаконно хранил его при себе без цели сбыта до момента задержания 03.09.2023 в 08:20 в подъезде 

<

адрес> в г. Губкинский Ямало-Ненецкого автономного округа, его изъятия сотрудниками полиции 03.09.2023 в период с 08:30 до 09:00.

Размер изъятого наркотического средства 1,770 г, содержащего ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона, является крупным согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Подсудимый ФИО6 в суде вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался согласно ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем в силу п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены его показания, данные при производстве следствия. Из них следует, что 11.07.2023 около 22:00 с целью заработка решил устроиться курьером по сбыту наркотиков, стал искать информацию. В телефоне Самсунг через приложение (...) написал пользователю с ник-неймом «(...)», направил свой паспорт, тот сбросил ссылку на пользователя «(...)», который в течение 10 дней провёл его обучение по сбыту наркотических средств, оборудованию тайников-закладок. По указанию «(...)» установил на своём телефоне приложения для создания фото с описанием и географическими координатами. После обучения 21.07.2023 его перевели на куратора (...), работал наркокурьером, поднимал тайники-закладки с наркотическим средством, мастер-клады, фасовал их, оборудовал тайники-закладки со свёртками, делал фотографии мест, их отправлял (...). Фасовкой занимался по месту жительства в г. Губкинский, 

<

адрес>. Деньги получал на криптокошелёк, обменивал на криптовалюту, рубли, выводил на банковские карты. 27.08.2023 поднял 100 г наркотика, расфасовал его по 2 г, разложил в тайники в г. Губкинский. Из данного веса без разрешения куратора (...) взял для личного употребления 2 свёртка с наркотиком, хранил при себе, так как периодически употреблял наркотики путём курения. 03.09.2023 около 08:20 в подъезде 

<

адрес> в г. Губкинский его задержали сотрудники полиции, провели личный досмотр, в карманах джинсов обнаружили телефон Самсунг, 2 данных свёртка с сыпучим веществом белого цвета, 2 банковских карты, изъяли их. Наркотик хотел употребить лично. В преступлении раскаивается (т. 1 л.д. 109-114, т. 2 л.д. 1-9, 22-27).

Свидетель ФИО в суде с учётом показаний, оглашённых в силу ч. 3 ст. 281 УПК РФ ввиду наличия существенных противоречий (т. 1 л.д. 178-181) сообщил, что 03.09.2023 около 08:25 сотрудники полиции пригласили его понятым при досмотре ФИО6, которому предложили выдать предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте. ФИО6 сказал о наличии при нём наркотического средства для личного употребления. При его личном досмотре изъяты из джинсов телефон Самсунг, два пакетика с сыпучим веществом белого цвета, банковские карты, составили документы, которые подписали.

Иные свидетели в суд не явились, их показания, данные в ходе расследования, оглашены в силу ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон. 

Свидетели ФИО1., ФИО2. дали показания о поступившей в ОНК ОМВД России по г. Губкинскому оперативной информации, что ФИО6 осуществляет незаконный оборот наркотических средств. 02.09.2023 ими оформлено разрешение на проведение гласного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», утверждено постановление о проведении ОРМ. ФИО6 задержан 03.09.2023 в 08:20 в подъезде 

<

адрес> в г. Губкинский, в котором проживает (...). При личном досмотре у ФИО6 изъяты из карманов джинсов 2 пакетика с сыпучим веществом внутри, банковские карты, телефон, которые упакованы, опечатаны в присутствии понятых, составлены документы. ФИО6 дал объяснения. По результатам экспертизы вещества установлено, что оно является наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон - производный N-метилэфедрона, общая масса 1,770 г (т. 1 л.д. 195-199, 200-204).

Свидетели ФИО3., ФИО4 дали показания, аналогичные показаниям ФИО2., ФИО1 в части задержания досмотра ФИО6 (т. 1 л.д. 205-207, 208-211).

Свидетель ФИО5. сообщил показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО. (т. 1 л.д. 182-185).

Письменные доказательства:

документы оперативно-розыскной деятельности о мероприятии «Наблюдение» в отношении ФИО6 (т. 1 л.д. 162-164),

протокол от 03.09.2023 личного досмотра ФИО6, у него обнаружены, изъяты: два полимерных пакета с сыпучим веществом белого цвета, телефон Самсунг, банковские карты Сбербанк, Тинькоффбанк (т. 1 л.д. 24-33), протоколы их осмотра, в телефоне имеется переписка о приобретении наркотика (т. 1 л.д. 41-66, 187-191, 217-219, т. 2 л.д. 12-20),

заключение эксперта от 04.09.2023 № 92: изъятое у ФИО6 наркотическое вещество содержит ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP) - производное N-метилэфедрона, общая масса 1,770 г (т. 1 л.д. 75-78),

заключение от 17.11.2023 № 354/2023, что ФИО6 не страдал, не страдает психическими расстройствами, наркоманией, мог и может осознавать характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера (т. 1 л.д. 152-155).

Исследованные доказательства являются относимыми, допустимыми и достаточными для признания подсудимого виновным в совершении инкриминируемого преступления.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Указанная квалификация соответствует установленным судом обстоятельствам, умыслу подсудимого. 

Основания иной квалификации его действий проверены судом и не установлены.

Изъятие вещества проведено в соответствии с требованиями закона.

Вид наркотического средства, его размер установлены экспертным способом, при проведении которого требования закона не нарушены.

Преступление, совершённое подсудимым, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений.

В силу п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание, признаются активное способствование ФИО6 расследованию преступления, поскольку он добровольно представил подробную информацию об обстоятельствах его совершения, в том числе ранее не известную правоохранительным органам, дал правдивые и полные показания, способствовавшие расследованию (т. 1 л.д. 34-39, 109-114, т. 2 л.д. 1-9, 22-27); признание вины, раскаяние.

Обстоятельства, отягчающие наказание, не установлены.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого, предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО6 не судим (т. 2 л.д. 63-66, 86), охарактеризован удовлетворительно (т. 2 л.д. 112, 116, 118, 122), не работает, холост. Следует назначить наказание в соответствии с санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Исходя обстоятельств дела, удовлетворительной характеристики личности виновного, его поведения после совершения преступления в виде раскаяния, активного способствования расследованию, следует назначить условное осуждение согласно ст. 73 УК РФ, не применять дополнительное наказание. 

Основания для освобождения от наказания не установлены.

Принимая во внимание обстоятельства дела, совершение деяния против здоровья населения, общественной нравственности, отсутствуют основания для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, для применения положений ст. 64 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство следует уничтожить, оставив достаточный для сравнительного исследования образец на хранении до принятия решения по выделенному уголовному делу (т. 2 л.д. 56), документы, банковские карты хранить в уголовном деле, телефон конфисковать на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ как средство совершения преступления, поскольку по делу установлено его использование подсудимым в целях приобретения наркотиков, что он указал на следствии, в суде. 

Ввиду условного осуждения подсудимого, следует изменить меру пресечения заключение под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить из-под стражи.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО6 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 1 год 6 месяцев, возложить на ФИО6 обязанности: трудоустроиться; не менять постоянного места жительства, места работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; являться два раза в месяц для регистрации в указанный контрольный орган.

Изменить до вступления приговора суда в законную силу избранную ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободить из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: конфисковать телефон Samsung Galaxy S10+ SM-G975F/DS IMEI: №, №, уничтожить пакет, наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон массой 1,730 г, оставив достаточный для сравнительного исследования образец наркотического средства на хранении до принятия решения по уголовному делу № №, хранить в уголовном деле банковские карты, документы оперативно-розыскной деятельности.

Приговор может быть обжалован в суд Ямало-Ненецкого автономного округа в течение 15 суток со дня постановления, с подачей апелляционных жалобы, представления через Губкинский районный суд Ямало-Ненецкого автономного округа.

Осуждённый имеет право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Молокова